
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 87, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa no âmbito da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 31, de 6 de abril de 2021, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme relação em
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 87, de 22 de abril de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Corpo e(m) performance: ações
no/do cotidiano Ariane Guerra Barros FACALE

1º/09/2020
a

30/09/2023
Vidas Negras Importam: Do racismo
estrutural como violência à
emancipação social de Jovens em
conflito com a Lei

Claudia Cristina Ferreira
Carvalho FAED

05/01/2021
a

05/01/2023

Bioprospecção de Schinus
terebinthifolius Raddi na modulação
de mecanismos adipogênicos

Paola dos Santos da Rocha FCBA
15/10/2020

a
15/10/2021

Estudo da estrutura de comunidades
da fauna aquática como um indicador
da qualidade de água na bacia do Rio
Dourados

Márcia Regina Russo FCBA
30/11/2020

a
30/10/2024

Estudo de competência vetorial de
flebotomíneos (Diptera:
Phlebotominae) para Leishmania
(Leishmania) amazonensis

Wedson Desiderio
Fernandes FCBA

21/11/2020
a

31/12/2024

Estudo de competência vetorial de
Nyssomyia whitmani e de Nyssomyia
neivai para Leishmania (Leishmania)
infantum

Wedson Desiderio
Fernandes FCBA

1º/02/2021
a

31/12/2024

Prática de Ensino sob visão analítica:
índices e indicadores de análise

Diego Marques da Silva
Medeiros FCBA

03/02/2021
a

02/02/2025
Análise da diversidade taxonômica e
funcional da comunidade microbiana
no meio-ambiente

Rodrigo Matheus Pereira FCBA
1º/03/2021

a
31/03/2025

Aprendizagem Matemática de alunos
com Necessidades Educacionais
Especiais nas Escolas Públicas de
Dourados/MS

Adriana Fatima de Souza
Miola FACET

1º/01/2021
a

31/12/2021

Produção científica com dados do
Laboratório de Ensino Pesquisa e
Extensão em Alimentos e
Sustentabilidade LEPEAS/UFGD e
Restaurante escola Bistrô Eco Sol

Angelica Margarete
Magalhaes FCS

30/11/2021
a

30/09/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

UFGD
Avaliação antropométrica e de
hábitos alimentares de praticantes de
atividade física no município de
Dourados-MS.

Fernanda Rosan Fortunato
Seixas FCS

30/11/2021
a

30/09/2022

Melhoradores de desempenho
sustentáveis nas dietas de codornas
de postura

Rodrigo Garófallo Garcia FCA
19/02/2021

a
18/02/2023

Utilização de piso de plástico como
material de cama e suas implicações
no bem-estar e desempenho de
frango de corte

Rodrigo Garófallo Garcia FCA
1º/04/2021

a
31/03/2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 79/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 16:48 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data79 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 10/05/2021 cbb64362be

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

